idoneos sobstituas perpetuis futuris temporibus, quotiens fuerit opportunum,

qui simul vel separatim, prout negotii suadebit utilitas, sub spe mercedis aeter-

nae, in provinciis, civitatibus, dioecesibus ac locis praedictis contra quoscum-

que haereticos seu de haeresi infamatos aut suspectos ipsorumque credentes,

fautores, receptatores et defensatores juxta sacrorum formam canonum et stilum

hujusmodi officii hactenus observatum necnon secundum privilegia, indulgen-

tias et statuta per praedecessores nostros Romanos pontifices ac Romanorum
imperatores, in favorem fidei Christianae, pro officio Inquisitionis et inquisitori-

bus quarumcunque aliarum provinciarum edita et concessa, quae omnia et

singula tenore praesentium ad hujusmodi inquisitores provinciae Saxoniae, quos

per te aut successores tuos pro tempore, sicut praemittitur, deputari contigerit,

extendi specialiter volumus et declaramus, efficaciter et districte procedant et

ipsum officium auctoritate apostolica qua supra fideliter et libere exequantur,

nullum super hoc a quoquam, cujuscunque conditionis, status, ordinis vel

dignitatis existat, etiamsi dignitate patriarchali, archiepiscopali, episcopali,

imperiali vel regali aut alia quacunque fulgeat, impedimentum quomodolibet

habituri ; nuUi ergo, [etc. Sequitiir comrnunis illa comrninatio, qua pontifices

solent claudere epistolas suas.^

Datum Romae apud s. Petrum, non. Junii, pontificatus nostri anno decimo.

Mosheim, blz. 384-386. — Aldaar wordt 1398 als jaar dezer bul

opgegeven ; in eene noot zcgt de uitgever van Mosheim"s

nagelaten werk te recht, dat men hier 1400 lezen moct.

244.

1400, Juni 18, Rome. Bul van Bonifacius IXgericht tot de aarts-

bissclioppen, bisschoppen, priors, abten, enz. met een woord tot

alle geestelijke oversten of personen binnen of buiten de kloosters,

alsook tot de hertogen, graven, enz., met een woord tot alle

wereldlijke overheden van het Duitsche Rijk, waarbij de paus hun

gebiedt de pauselijke inquisiteurs in hun arabt bij te staan, name-
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lijk den inqiiisiteur Eylard Schoneveld, predikheer. — Zij moeten

hein en al zijnen collega's en medehelpers bijstand verleenen en

onder anderen hunne kerkers ter beschikking stellen der Inqui-

sitie, die er in de Duitsche landen nog geene eigene bezit.

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, vencrabilibus fratribus arcliiepis-

copis et episcopis ac dilectis filiis electis abbatibus, prioribus, praepositis, decanis»

arcliidiaconis, archipresbyteris, plebanis, rectoribus et aliis ecclesiarum et

monasteriorum praelatis et ipsoruni vices gorentibus, capitulis quoque ccclesiarum

et monasteriorum praelatis et ipsorum vices gerentibus, capitulis quoque eccle-

siarum et monasteriorum conventibus ceterisque personis ecclesiasticis secularibus

et regularibus, exemptis et non exemptis ; necnon nobilibus viris ducibus,

principibus, marcliionibus, landgraviis, comitibus, baronibus, scncscliallis, justi-

ciai'iis, potestatibus, capitaneis, rectoribus, balivis, ofRcialibus, militibus, clien-

tibus ceterisque dominis temporalibus, universitatibus quoque et communitatibus

civitatum, oppidorum, castrorum, tcrrarum,'villarum ct aliorum quorumcunque
locorum ac magistris civium, consulibus, scabinis, scultetis et aliis universis ac

singulis, ad quos praesentes litterac pervenerint, salutem et apostolicam benedic-

tionem.

Sanctae Inquisitionis ofBcium a felicis recordationis praedecessoribus nostris

Romanis pontiticibus contra liaeretica labe respersos salubriter institutum quan-

tumque privilegiatum esse noscitur, nequaquam tamen efficaciter exerceri posset

nisiipsis inquisitoribus cleri et populi, presertim et principum ac aliorum juris-

dictionem temporalcm pro loco et tempore liabentium debitus fervor tideliter

assistcret consiliis et auxiliis opportunis. Eaproptcr dcvotionem vestram in

Domino exLortamur pariter et rogamus, immo ut ex ipsa obedientia meritum
vobis accrescat, vobis omnibus et cuilibet vestrum auctoritate apostolica districte

praecipimus et mandamus, quatcnus dilecto fllio Eylardo Sclioneveld, ordinis

fratrum pracdicatorum professori, in sacra tlieologia magistro ac in certis

Alemanniae provinciis et partibus haereticae pravitatis inquisitori auctoritate

apostolica deputato, et aliis inquisitoribus ejusdem ordinis cadem auctoritate in

jiU'isdictionibus vestris etiam dcputatis ac in posterum dcputandis necnon corum

commissariis pi^eesentibus et futuris, dum et quotiens id a vobis aut aliquo vestrum

ab eis vel eorum aliquo fuerit requisitum, in omnibus efficacem dicti ofRcii

prosecutionem concernentibus prompte et fideliter assistatis et subjectos vestros

eisdem efficaciter parerc faciatis, arrcstando, capiendo, deducendo et custodiendo

quoscunque haereticos seu de haeresi suspectos aut diffamatos eorumque credentes,

fautores, receptatores et defensatores, contra quos iidem inquisitores conjunctim

vel separatim pro tcmpore procedcndum decreverunt et alias, sicut expedicrit,

consilium et auxilium ac favorem dcvotis mcntibus impendatis, pracbentes eisdcm

vestros carceres, quibus officium praefatum in partibus vestris carere dicitur,

donec eidem officio de certis domibus seu carceribus sit provisum ; eisdem inqui-

sitoribus, dum et quotiens eos causa Inquisitionis apud vos morari contigerit, in

eundo, stando et redeundo cum ipsorum societate, rebus et familia salvum,

liberum et securum conductum nihilominus tribuendo ac in his omnibus vos

taLiter exhibendo, quod Christianae fidci zclatores esse et videri ac apud Deum,

cujus hac in parte res agitur, de vestra fideli obedientia praemium consequi

mereamini sempiternum.
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Datum Romao apud s. Pctrum, XIIII kal. Julii, pontilicatus nostri anno

decimo.
Moshoim, blz. 225-228. — Over de vcrrichtingcn van dcninqui.si-

tcur Eyhird Sclionevcld in Duitscliland, voordat hij naar do

Ncdcrlandcn ovcrkwam, zic aldaar blz. 225, 228, 229. In 1402

lict hij te Lubcck en in 1403 to Wcismar cenige kcttei"b vcr-

brandcn.

245.

1403, Juni 30, Parijs. Vonnis door 's konings Parlement uit-

gesproken over het geschil, dat tusschen den bisschop van

Kamerijk en Nikolaas van Peronne, vicaris van den algemeenen

inquisiteur, ter eener, en den aartsbisschop van Reims en zijnen

ofRciaal ter andere zijde opgerezen was aangaande het geval van

Maria Ducanech van Kamerijk, welke van ketterij werd verdacht

en vervolgd. — De twee eersten beweerden, dat bovengemelde

Maria bij den aartsbisschop van Reims tegen hun vonnis in beroep

niet mocht gaan ; maar het Parlement geeft hun ongelijk en ver-

oordeelt hen in de kosten van het geding.

Cum dilectus ac fidelis consiliarius noster Cameracensis episcopus et frater

Nicolaus de Peronna, ordinis fratrum predicatorum, se inquisitoris generalis

super heresi ab apostolica sede deputati vicarium asserens, in hac parte consortes

nobis conquesti fiiissent, quod, licet ipsi conquerentes, episcopus videlicet ad

causam sui episcopatus et vicarius auctoritate sibi a dicta sede apostolica indulta

et concessa, habeant jus eisque liceat coutra illos, qui in dicto episcopatu Came-
racensi de crimine heresis et contra fidem pro suspectis habentur, inquirere et

procedere et ad causam hujusmodi et alias debite fuerint et sint in possessione et

saisina
;
quod tociens quociens supradicti episcopus et inquisitor seu vicarius ab

ipso deputatus in casu heresis seu alio catholicam fidem tangente simul procedunt

conti'a aliquam personam de dicto Cameracensi episcopatu, ab ipsis non potest

neque debet appellari nec per viam appellationis neque alias quocunque modo ad
dilectum et fidelem consiliarium nostrum Remensem archiepiscopum ncc ad suos

officiales seu vicarios suos recursus haberi ; in possessione et saisina quod memo-
rati archiepiscoj us, vicarii aut officiales neque alii officiarii sui quicunque in

dictis casibus heresis fidem tangentibus supi-a ipsos episcopum et de Peronna
cognoscere neque suas inhibitorias litteras in casu appellacionis nec alias contra
ipsos episcopum et vicarium neque ipsorum aliquem ex appellacionibus, que ab
ipsis archiepiscopo sive suis officialibus datis seu dandis non obediendi, ymmo in

supradictis casibus ad sedem sanctam Romanam et non alibi ressortissandi,

dictisque possessionibus et saisinis iidem episcopus et de Peronna usi atque

gavisi pacifice fuerint a tanto tempore, de cujus contrario hominum memoria
non existit, aut saltem quod ad bonam possessionem et saisinam acquircndam,

rclincndam et conservandam sutiicit ac sufficere dcbet et pcr ultima tempora ct

i
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expleta, dictis archlepiscopo, suis officialibus et vicariis scientibus atque viden-'

tibus; nichilominus ipse archiepiscopus et sui officiales aut alii, quorum factum

ipse gratum habuerat, sub pretextu hujus quod Maria Ducanech, dicti episcopi

subjecta, occasione hujus quod eandem Mariam propter nonnulla verba heresim

seu errorem in fide sapiencia per eam publice dicta iidem episcopus et de

Peronna corara se tractari et in causa poni fecerant et debite contra ipsam

processerant, a dictis episcopo et de Peronna ad ipsiiis archiepiscopi curiam se

appellasse dicebat; de facto ab anno citra suas litteras inhibitorias dederant,

ipsosque episcopum ac de Peronna in causa appellacionis coram dicto archiepis-

copo citari fecerant, ipsisque ne contra dictam Mariam in casu premisso proce-

derent, inhibuerant ipsos episcopum et de Peronna in suis predictis possessionibus

indebite ac de novo, prout dicebant, impediendo et perturbando ; et ob hoc

certas querimonie litteras a nobis obtinuissent, ad quarum execucionem dictus

archiepiscopns, qui se opposuerat, ad certam diem elapsam in nostra parlamenti

curia adjornatus extitissit. Constitutis igitnr in eadem curia partibus antedictis

seu earum procuratoribus, cum pro parte prefatorum conquerencium propositum

fuisset omne factnm pertinensad casum novitatis, conclusiones ad eundem casum

pertinentes faciendo et recredenciam sibi fieri cum expensis petendo et requirendo,

Pro parte dicti archiepiscopi, postqnam protestatus fuisset sue esse intentionis

non dicere neque dicere velle aliquid contra catholicam fidem, extitit propositum

ex adverso, qnod episcopus Camei^acensis predictus et sua Cameracensis diocesis

erant et sunt, presertim in casibus appellacionum ad se seu Remensem curiam

in dicta diocesi Cameracensi interjectarum, sibi subditi; ad cujus causam etalias

debite dicebat se in possessione et saisina esse in hnjusmodi causis appellationum

citationes dare ac de causis appellacionum hujusmodi, si sint admittende vel non,

cognoscere causasque hnjnsmodi appellacionum ab ipso episcopo et inquisitoris

vicario ad suam Remensem curiam interjectas, in quantum concerneret dictura

episcopum, ab illo quod dicti inquisitoris vicarium tangeret, disjungendi, divi-

dendi et segregandi. Dicebat ulterius quod dicti episcopus et de Peronna Mariara

du Canech, civem Cameracensem, mulierem utique probam, fidelem et honestam

in odium et contemptum certorum processuum et appellacionum per ipsam et

Egidium de Haussy, quondam maritum suum, et suum quondem fratrem, ab ipso

episcopo seu suo officiali ad dictum archiepiscopum interjectarum, coram se

citari fecerant et conveniri, super eo qnod dicebant eandem Mariam in responsis

suis ad quasdam posiciones sibi a tribus annis citra per officialem dicti episcopi

factas occasione exercicii cambii monetarum apud Cameracum, talia verba

protulisse, videlicet quod licet ipsa juramentum de veritate dicenda prestitisset,

ipsa taraen veritatem contra propriura honorem et commodum suum dicere

minime tenebatur ; ad que licet predicta Maria respondisset se feminam esse

fragilem neque se habere memoriam verborum a tribus annis tunc jam elapsis

dictorum, se quoque, si quod verbo minus provido sermone excesserat sive

delinquerat, ad ordinacionem matris ecclesie minus provide prolata revocando

retulisset, dictus tamen de Peronna, ut generalis inquisitoris in regno nostro

vicarius et tanquam a dicto episcopo commissarius deputatus, post aliquas dila-

ciones ipsam Mariam ad publice revocandum antedicta verba sibi imposita et

carcerera in ejusdera Marie dorao per octo dies, absque exitu, tenendum et non-

nuUa peragendum peregrinagia, cura aliis penis et raodificacionibus, eidem

Marie exercicium cambii monetarum usque ad novem annos inde sequentes
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interdicendo, reservata quoad hoc dicti episcopi gracia, et ad summam octoginta

scutorum auri pro expcnsis suis condompnaverat ; unde dicta Maria cortam ad

ipsum arcliiepiscopum interjecerat appellacionem, super qua citacionem obti-

nuerat et ipsam executari fecerat ; dictusque episcopus ad diem sibi assignatam in

ipsius archiepiscopi curia Remensi seu procurator, pro eo comparendo, ac juris-

dicionem, libello tradito, fondando, appellacionem predictam factam fuerat

confessus ; idemquc dicti ai'cliiepiscopi procurator dilacionem
, pro eodem

episcopo loquendo super absokicione ad cautelara per dictam Mariam requisita,

pecierat et habuerat ; sed, ipsa dilacione pendente, memorati episcopus et de

Peronna propositam per ipsos querimoniam impetraverant et ipsam exccutari

fecerant. Ulterius dicebat quod dictus de Peronna inquisitoris generalis in

Francia potestatem non habebat, cum illo tempore nuUus esset inquisitor ; et,

si potestatcm habebat, verba tamen per dictam Mariam, prout dicebant dicti

episcopus et de Peronna, dicta non erant tanti ponderis, quod de ipsis tanquam
de heresi se dictus de Peronna interponere, quem suum commissarium et locum-

tenentem dictus episcopus ad ipsum archiepiscopum fraudandum fecerat
;
quod

frustra tieri videbatur, postquam dictus de Peronna generalis inquisitoris erat

vicarius, prout dicebat ; et, supposito quod rite fuisset factum, poterat tamen
dicta Maria a dicto de Peronna, dicti episcopi locumtenenti, tanquam a suo

ordinario ad ipsum archiepiscopum , sicut fecerat, et ab eodem locumtente

tanquam inquisitoris generalis vicario ad sedem Romanam appellare. Dicebat

eciam quod supradicti episcopus et de Peronna, quousque ipse archiepiscopus se

de dicta appellacionis causa posse seu non posse cognoscere sentenciasset, con-

queri non poterant neque debebant, prout fecerant
;
quare concludcbat quod

dicti conquerentes admittendi non erant, et, si erant admittendi, omne factum

pertinens ad casum novitatis et possessiones contrarias possessionibus per ipsos

episcopum et de Peronna propositis proponebat, conclusiones ad eundem casum
pertinentes faciendo ad recredenciam, jure communi, quo fundatus erat, actento

necnon ipsos episcopum et de Peronna in suis condempnari expensis petendo et

requirendo.

Dictis episcopo et de Peronna replicantibus atque dicentibus quod processus

contra superius dictam Mariam fuerat ac erat rite et debite informacionibus

sumptuosis primis factus, sentenciaque justa et racionabilis, quam contra ipsam

Mariam memorati episcopus et de Peronna, qui ex commissione sibi ab ipso

episcopo tradita episcopali auctoritate ac eciam papali utebatur, simul dederant,

prout debucrant, ex quo pariter processerant ; a qua sentencia cum per dictam

Mariam ad ipsum archiepiscopum extitisset appellatum, idem archiepiscopus

appellacionis causam dividere nequiverat, ncque de ipsa de jure et racione

cognoscere, cum ad sedem Romanam ipsa appellacio, racione oflBcii inquisitoris

qui ordinarium ad se acti'ahebat atquc actrahere debuerat, desolveretur et quia

dictus archicpiscopus de ipsa appellacionis causa de facto cognoscere nisus

fuerat, ipsi episcopus et de Peronna debite conquesti fuerant, actento predicto

casu qui procul dubio heresim sapiebat ; et posito quod heresim minime saperet,

de eo tamen prefatus archicpiscopus ressortum non habebat neque habere debe-

bat. Insuper dicebant quod, si supradictus archiepiscopus citacionem suam
tradiderat, premature hoc fecerat, prius siquidem sibi fuerat animadvertendum
si dictam citacionem tradere debebat an non. Ex quibus ct aliis lacius propositis,

quod ipsi et non dictus archiepiscopus admittendi erant, ct prout supra con-

cludcbanL
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Arcbiepiscopo mcmorato duplicando dicente, quod racio quam prefati episco-

pus et de Peronna diserant quod, cum simul processissent et a sua sentencia

appellatum cxtitisset, appcUacio ad Romanam scdem devolvcnda erat, vera non

crat, cum scripta racio in scu de appcllacionis causa mininio loqueretur ex liiis

et aliis prout supra concludendo.

Tandem, partibus antcdictis in omnibus, que circa premissa tam replicando

quam duplicando dicere atquc proponero voluerant, ad plcnum auditis ac in

arresto appunctatis ; visis insuper querimonia, littcris ac munimcntis dictarum

parcium ; considcratisque diligenter ac actentis considerandis et actendendis, et

que dictam nostram curiam in bac parte movere poterant et debebant
; per

arrcstum ejusdem curie dictum fuit, quod prefati episcopus et de Peronna non

erant neque sunt, ut c<)nquerentes, admittcndi, ipsosque non admisit nec admittit

curia nostra memorata ; manutenebiturque et conservabitur antedictus archio-

piscopus in possessionibus et saisinis per ipsum supra propositis, ipsumque in

eisdcm conservavit et manutenuit, manutenet et conscrvat eadem curia nostra

manumque nostram rebus contenciosis appositam, omne impedimentum ad

utilitatem ipsius archiepiscopi amovendo levavit atque levat ; ac ipsos episcopum

et de Peronna in expensis hujus cpiscopi condempnavit per idem arrestum et

condempnat curia nostra supradicta, earundem expensarum taxacione curie